CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – INSALUBRIDADE 

As Empresas pagarão exclusivamente aos empregados que estiverem exercendo atividades 

insalubres, de acordo com o respectivo grau de risco incidente, Adicional de Insalubridade, 

calculado sobre o valor de R$ 2.317,20 (dois mil trezentos e dezessete reais e vinte centavos. 

Parágrafo Primeiro: 

O valor estabelecido no caput desta cláusula equivale ao código salarial S-015 da extinta 

Tabela Única de Salários – TUS, descontinuada em razão de alterações de procedimentos 

internos, já contemplando o reajuste pelo INPC acumulado no período de outubro de 2024 a

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ADICIONAL DE PENOSIDADE 

As Empresas pagarão, exclusivamente aos empregados que atuam em regime de escala de 

turno ininterrupto de revezamento, a título de Adicional de Penosidade, o valor equivalente a 

5% (cinco por cento) do valor de R$ 2.317,20 (dois mil trezentos e dezessete reais e vinte 

centavos. 

Parágrafo Primeiro: 

O valor estabelecido no caput desta cláusula equivale ao código salarial S-015 da extinta 

Tabela Única de Salários – TUS, descontinuada em razão de alterações de procedimentos 

internos, já contemplando o reajuste pelo INPC acumulado no período de outubro de 2024 a

[...]

Jurisprudencial nº 133/SBDI-1 do TST e demais normativas sobre o tema, fornecerão, 

individualmente aos seus empregados, o benefício do Auxílio-Alimentação, em 12 (doze) 

parcelas mensais, sem natureza salarial, nos termos do artigo 457, § 2º da Consolidação das 

Leis do Trabalho, no valor mensal de R$ 1.883,79 (um mil oitocentos e oitenta e três reais 

e setenta e nove centavos). O benefício social ora concedido será disponibilizado por meio 

de crédito nos cartões de alimentação e/ou de refeição, a critério e de acordo com a opção 

do empregado. 

Parágrafo Primeiro: 

Para os empregados que trabalham em jornada 04 (quatro) horas diárias, fica acordado que 

o valor mensal do benefício do auxílio-alimentação é de R$ 941,90 (novecentos e quarenta 

e um reais e noventa centavos). 

Parágrafo Segundo: 

As Empresas fornecerão individualmente aos seus empregados, o benefício do vale-lanche, 

em 12 (doze) parcelas mensais, sem natureza salarial, no valor mensal de R$ 201,34 

(duzentos e um reais e trinta e quatro centavos). O benefício social ora concedido será 

disponibilizado por meio de crédito nos cartões de alimentação e/ou de refeição, a critério e 

de acordo com a opção do empregado. 

Parágrafo Terceiro: 

Não farão jus ao Auxílio-Alimentação, vale-lanche os empregados durante o período de

[...]

curso superior ou curso de pós-graduação em instituições particulares de ensino, um Auxílio-

Educação, sem natureza salarial, correspondente a 70% (setenta por cento) do valor da 

ACT 2025/2027                  Página 9 

respectiva mensalidade, com teto no valor de R$ 1.178,39 (um mil cento e setenta e oito 

reais e trinta e nove centavos), de acordo com as condições estabelecidas em norma 

interna específica sobre Auxílio-Educação. 

Parágrafo Único: 

O empregado que perder o direito ao benefício de Auxílio-Educação, por algum motivo 

disciplinado em norma interna, devolverá os valores reembolsados pela Copel, em número

[...]

671/2021, as Empresas, pagarão às suas empregadas, bem como a seus empregados 

detentores da guarda exclusiva de filhos, um reembolso-creche, mediante comprovação da 

despesa, a título de auxílio-creche, sem natureza salarial, conforme Súmula nº 310 do 

Superior Tribunal de Justiça - STJ, com teto mensal de R$ 492,30 (quatrocentos e noventa 

e dois reais e trinta centavos)  por filho, na idade entre 7 (sete) a 72 (setenta e dois) meses, 

nascidos a partir de janeiro de 2019, conforme estabelecido em norma interna. 

Parágrafo Primeiro: 

As empregadas e os empregados detentores da guarda exclusiva de filhos que solicitaram o